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Abstrakt

Mitochondriální procesující peptidasa (MPP) nebo její redukované formy vyskytující se

v hydrogenosomech a mitosomech patří mezi esenciální enzymy vyskytující se ve všech

eukaryotech.

MPP se skládá ze dvou podobných, ale funkčně odlišných podjednotek, α-MPP a β-MPP,

jejichž vzájemná spolupráce je pro funkci enzymu nutná. Univerzální funkce tohoto enzymu je

v rozeznání a odštěpení velkého množství presekvencí preproteinů, lišící se délkou i primární

sekvencí aminokyselin. Kombinací biochemických, molekulárně-genetických a fyzikálních

metod byla pozorována změna konformace α-MPP po navázání substrátu, a tak byl částečně

objasněn mechanismus rozpoznávání široké škály substrátů.

Znalost mechanismu fungování MPP poskytuje poznatky i o jejích redukovaných

formách, mitosomální procesující peptidase z Giardia (GPP) a hydrogenosomální procesující

peptidase (HPP), vyskytujících se převážně v jednobuněčných parazitech. Funkce těchto

peptidas, množství substrátů i vlastnosti presekvencí, které rozeznávají, se během evoluce

přizpůsobily nižším požadavkům parazitů.

Abstract

Mitochondrial processing peptidase (MPP) or its reduced forms occuring in

hydrogenosomes and mitosomes are ranked among essential enzymes of all Eucarya.

MPP consists of two similar but functionally different subunits, α-MPP and β-MPP. The

cooperation of these subunits is necessary for enzyme function. A universal function of this

enzyme is in recognition and cleavage of great number of preprotein presequences, which differ

in length and amino acid sequence. The conformational change of α-MPP after substrate binding

was apparent after using the combination of biochemical, molecular-genetical and physical

methods. A mechanism of recognition of wide variety of substrates was therefore partly

explained.

Knowledge of MPP function mechanism also gives information about its reduced forms,

Giardia mitosomal processing peptidase (GPP) and hydrogenosomal processing peptidase

(HPP), occuring mainly in unicellular parasites. Functions of these peptidases, quantity of

substrates as well as properties of recognized presequences adapted to lower requirements of

parasites.
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1. Úvod

Vznik mitochondrie a přesun velké části genetické informace z mitochondrie do jaderné

DNA hostitele během evoluce (Timmis et al., 2004) s sebou přinesl nutnost přítomnosti systémů

importujících preproteiny do mitochondrie.

Jaderně kódované proteiny určené do mitochondrie většinou obsahují odštěpitelnou

N-terminální signální sekvenci (Gakh et al., 2002). Presekvence preproteinů je rozpoznána

receptory na povrchu mitochodrie. Díky její schopnosti utvořit amfifilní α-šroubovici (Roise et

al., 1988), kde se na jedné straně nachází hydrofobní část a na druhé kladně nabité

aminokyselinové zbytky, jsou preproteiny transportovány do matrix mitochondrie kanály

tvořenými komplexy translokas umístěnými ve fosfolipidových dvojvrstvách. Signální sekvence

je zde odštěpena (Gakh et al., 2002) pomocí mitochondriální procesující peptidasy (MPP –

mitochondrial processing peptidase).

Proces translokace přes vnější a vnitřní membránu je relativně dobře znám, ale otázkou

stále zůstává, jak evolučně konzervovaná MPP může rozlišit tak velkou škálu sekvenčně i délkou

odlišných presekvencí (von Heijne, 1986), ve správném místě je odštěpit, a tím proteinu umožnit

zaujmout svou nativní konformaci. I když jsou presekvence velmi odlišné, přesto je několik

vlastností, které je spojuje a které hrají zásadní úlohu v procesu rozpoznávání (von Heijne, 1986).

MPP se skládá z α podjednotky (α-MPP), jejíž funkce je nejspíše v rozeznávání substrátů

(Taylor et al., 2001), a z β podjednotky (β-MPP), na které se vyskytuje katalytické místo

peptidasy (Luciano et al., 1996). Enzym je aktivní pouze v dimeru, kde se mezi podjednotkami

utvoří negativně nabitá dutina, do které se substrát naváže ve své rozvinuté formě (Taylor et al.,

2001). Na α-MPP se vyskytuje konzervovaná smyčka s vysokým obsahem zbytků glycinu

(GRL – glycine-rich loop), která hraje zásadní úlohu při prvním kontaktu enzymu se substrátem,

protože obsahuje hydrofobní a především aromatické aminokyselinové zbytky (Dvorakova-Hola

et al., 2010). Dvořáková-Holá a kol. předpokládají, že způsob rozeznání presekvence pomocí

GRL je na stejném principu, na kterém rozeznává presekvenci receptor importního systému

Tom20 (Dvorakova-Hola et al., 2010).

V některých organismech došlo k redukci mitochondrií na organely (mitosomy,

hydrogenosomy) vykonávající méně funkcí, které jsou však specializované (Smid et al., 2008).

Nebylo již třeba tak velkého množství proteinů a složitého systému maturujícího preproteiny,

proto se přizpůsobily jak proteasy vyskytující se v těchto organelách a plnící podobnou funkci

jako MPP tak některé vlastnosti presekvencí (Dyall et al., 2004).
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Kombinací biochemických, molekulárně-genetických a fyzikálních metod, které se

uplatňují na modelu MPP, je možné sledovat změnu konformace peptidas po navázání substrátu

a částečně objasnit mechanismus rozpoznávání. Ve své práci jsem se pokusila shrnout dosud

zjištěné poznatky.
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2. Evoluční původ mitochondrie a od ní odvozených organel

2.1. Původ mitochondrie

Vznik mitochondrie vysvětluje endosymbiotická teorie, která předpokládá pohlcení

aerobní α-proteobakterie, patřící do skupiny Rikettsiales, hostitelskou anaerobní buňkou (Embley

et al., 2006). Tato prokaryota přesunula velkou část své genetické informace do jádra (Timmis et

al., 2004) a přestala být plně nezávislým organismem (Dyall et al., 2004). Přesunem genetické

informace z mitochondrie do jaderné DNA hostitele během evoluce vznikla nutnost systému

importujícího preproteiny do mitochondrie (Smid et al., 2008). Jedná se o adresování

presekvencí, vznik translokujícího systému a systému maturující preprotein.

Teorii o prokaryotickém původu mitochondrie podporují i některé vlastnosti

mitochondrie, které jsou velmi podobné bakteriím, např. dvojitá membrána, která organelu

obklopuje (Obr. 1), ribozomy prokaryotního typu, odlišná mitochondriální DNA od buněčně aj.

Mitochondrie nebo od mitochondrie odvozené organely jsou důležitou součástí

eukaryotické buňky. Na rozdíl od organel odvozených od mitochondrie, mitochondrie zastává

velké množství funkcí. Hlavní funkcí mitochondrie je tvorba energie ve formě ATP pomocí

biologických oxidací (Ritz et al., 2005). Tento druh energie nutný pro všechny buněčné procesy.

Obr. 1 Struktura mitochondrie. 1 – vnější membrána, 2 – krista, 3 – vnitřní membrána, 4 – matrix. Mezi vnější a

vnitřní membránou se nachází mezimembránový prostor.

(Převzato z http://www.metabolicketypy.com/strava_3.htm).

2.2. Organely odvozené od mitochondrie

Mezi organely odvozené od mitochondrie patří hydrogenosomy a mitosomy (Embley et

al., 2006). Tyto organely se vyskytují v jednobuněčných organismech žijících v prostředí

s nedostatkem kyslíku, např. ve vnitrobuněčných parazitech. Dříve se předpokládalo, že tyto
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organely a mitochondrie mají stejného prokaryotického předka, jen se od linie vedoucí k tvorbě

mitochondrie oddělily (Brown et al., 2007). V dnešní době však převažuje teorie, že

hydrogenosomy a mitosomy vznikly redukcí mitochondrie (Embley et al., 2006, Smid et al.,

2008). Tyto organely mají některé typicky mitochondriální vlastnosti, tj. některé proteiny (např.

Hsp70, Hsp60), dvojitou membránu (Dolezal et al., 2005, Dyall et al., 2004) a konzervovaný (ale

redukovaný) způsob transportu preproteinů do organely (Bradley et al., 1997). Na druhou stranu

se liší např. v tom, že až na výjimku, např. hydrogenosomy nálevníka Nyctotherus ovalis (Boxma

et al., 2005), neobsahují vlastní DNA, tudíž musí být všechny jaderně kódované proteiny určené

do organely importovány.

Evoluční příbuznost těchto organel s mitochondriemi se nedá stanovit na základě

genetické informace, protože DNA u většiny mitosomů a hydrogenosomů chybí, ale vychází se

z přítomnosti některých typických výše zmíněných proteinů (Dyall et al., 2000).

2.2.1. Hydrogenosom


[…]


Po navázání substrátu se GRL stává méně pohyblivou. Pomocí měření bylo dále prokázáno, že

krátký α-helix vyskytující se v blízkosti GRL obsahující zavedený Trp303 je vazbou substrátu

ovlivněn jen nepatrně.

6.1.2. Simulace molekulární dynamiky

Tato metoda byla použita především proto, aby se potvrdilo, že přítomnost hydrofobních

částí v GRL (Obr. 13) a ve žlábku Tom20 napovídá o stejném mechanismu specifického

rozpoznávání substrátu (Dvorakova-Hola et al., 2010). Předpokládá se, že během evoluce

vznikly tyto systémy pro protein-protein interakci dvakrát nezávisle na sobě. Tento předpoklad

podporuje to, že primární struktury obou systémů jsou značně odlišné, ale způsob rozpoznání je

na stejném principu. To je patrné ze srovnání obrázků 8 a 13.

Obr. 13 Znázornění prvotního kontaktu presekvence preproteinu na GRL α-MPP pomocí simulace molekulární

dynamiky. Molekulární povrch GRL je znázorněn šedivě (zbytky 284-308 α-MPP). Navázaná presekvence potkaní

ALDH (zbytky 12-22) je znázorněna žlutě. Vysoce konzervované hydrofobní zbytky postranního řetězce

presekvence jsou znázorněny červeně pro Leu15 a fialově pro Leu19. Nekonzervovaný hydrofobní zbytek

postranního řetězce Leu18 je znázorněn modře. (Převzato z Dvorakova-Hola et al.).

Pro vytvoření simulace molekulární dynamiky interakce GRL-substrát bylo nutné mít

k dispozici model. Struktura substrátu potkaního pALDH (prekurzor aldehyddehydrogenasy)

byla již dříve stanovena pomocí NMR v komplexu s receptorem Tom20 (Abe et al., 2000).

Počáteční umístění a orientace substrátu na GRL bylo založeno na analogii vazby pALDH s
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Tom20 receptorem, kde se v jeho žlábku nachází hydrofobní zbytky, na které se vážou tři

hydrofobní zbytky presekvence (Leu15, Leu18 a Leu19).

Pro simulaci byly vybrány dva modely – MPP bez substrátu a MPP s potkaním pALDH.

Během simulace molekulární dynamiky zůstaly trajektorie vazeb α-MPP-substrát stálé a nedošlo

k disociaci proteinu, což potvrdilo způsob interakce substrátu ke GRL pomocí leucinů. Dva

vysoce konzervované hydrofobní zbytky, Leu15 v pozici -4 od štěpeného místa a Leu19 v pozici

+1, zůstaly v úzkém kontaktu s GRL po celou dobu simulace. Zdá se, že hydrofobní zbytky

v těchto pozicích hrají stabilizační roli. Nekonzervovaný Leu18 v pozici -1 fluktuoval a

v počáteční fázi simulace nebyl dokonce v kontaktu s GRL (Dvorakova-Hola et al., 2010).
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Závěr

Pomocí biochemických, molekulárně-genetických a fyzikálních metod se částečně

podařilo vysvětlit, jakým způsobem MPP rozeznává široké spektrum substrátů. Vzhledem

k univerzálnosti a nepostradatelnosti funkce MPP pro eukaryotické buňky se jedná o významné

zjištění jak z hlediska samotného mechanismu, tak i pozdější aplikace.

Současná situace naznačuje, že za primární kontakt se substrátem je zodpovědná vysoce

konzervovaná část α podjednotky MPP, glycinová smyčka (GRL).

Měření tryptofanové fluorescence pomohlo částečně objasnit chování GRL po vazbě

substrátu. Bohužel fakt, že se zatím pomocí cílené mutageneze nepodařilo odstranit třetí

přirozeně se vyskytující tryptofan v α podjednotce MPP v pozici 223, neumožňuje získat přesné

výsledky měření, protože dochází k interferenci Trp223. Prvním dílčím úkolem mé diplomové

práce je pokusit se odstranit Trp223, což by znamenalo získat experimentální systém s daleko

vyšší kvalitou výpovědi.

Velmi zajímavou a stále ještě neobjasněnou oblastí výzkumu zůstává otázka mechanismu

translokace substrátu z GRL v α-MPP do katalytického místa enzymu na β-MPP. Předpokládá se,

že v této fázi dojde k rozvolnění nestabilní helikální struktury presekvence a k zanoření

presekvence hlouběji dovnitř dutiny enzymu. Na základě dosavadních poznatků se předpokládá,

že významnou strukturou pro tento krok je GRL díky své flexibilitě a umístěním před vstupem

do dutiny enzymu. Předpokládá se, že mechanismus vstupu do aktivní dutiny je odlišný pro

prekurzory s kratší a delší presekvencí.

Vyvstává otázka terapeutického využití znalostí principu rozpoznávání substrátu. Na

jednu stranu je možné vpravit do mitochondrie syntetické proteiny prodloužené o presekvenci,

kterou bude MPP rozeznávat, a tím pomoci při léčbě mitochondriálních nemocí.

Na druhou stranu znalost vlastností presekvencí může umožnit zabránění dokončení

úpravy proteinů, např. odstraněním flexibilního linkeru vyskytujícího se mezi krátkými helixy

presekvence nebo obohacením presekvence basickými aminokyselinami, což způsobí jejich

stabilní navázání na enzym, a mohou tak plnit funkci kompetetivního inhibitoru enzymu.

Znalost evolučních souvislostí procesujících peptidas mitochondriálního typu např.

umožní výběr správného postupu v boji proti lidským parazitům Trimononas vaginalis nebo

Giardia intestinalis obsahující esenciální organely, hydrogenosom nebo mitosom. Vzhledem

k tomu, že je systém maturující proteiny u těchto organismů zredukován, je zajímavé hledat

souvislosti s jejich transportním systémem, který je také evolučním tlakem přizpůsoben menšímu

množství substrátů.
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