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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí dosud zjištěných poznatků o mitochondriální procesující
peptidase (MPP), a jí podobných peptidas (hydrogenosomální peptidasa a peptidasa
z Giardií). Hlavní část práce leží v popisu pravděpodobného mechanismu působení
MPP, zejména v její interakci se substrátem (jeho rozpoznání MPP) a popisu
možností, jak tuto interakci studovat.

Struktura (členění) práce:

Struktura této bakalářské práce nijak nevybočuje ze zaběhlého schématu, skládá se
ze všech požadovaných (a obvyklých) částí – českého a anglického abstraktu,
klíčových slov, seznamu zkratek, úvodu, vlastního textu rešeršního charakteru,
závěru a seznamu použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka ve své práci cituje celkem 62 článků. K citacím v této práci mám ovšem
několik výhrad:
1/ v seznamu použité literatury je zvykem uvádět plné citace, tj. vypsat jmenovitě
všechny autory, ne pouze prvního autora a místo ostatních uvést et al.
2/ i v době citačních programů je vhodné se do vygenerovaného seznamu literatury
alespoň zběžně nahlédnout. Poté by autorka možná přišla na to, že Embo J. asi
není úplně přesný název časopisu.
3/ velká většina citací uvedených v textu se odvolává na přehledové články, což
rozhodně není správně. V některých případech je to opravdu zarážející. Například
autorčino tvrzení o endosymbiotickém vzniku mitochondrií (což je správně) je
podloženo citací z roku 2004 (což tedy správně rozhodně není).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce vlastí výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Tato práce je po formální stránce velmi zdařilá, překlepy se zde prakticky
nevyskytují. Menší výhrady bych měl pouze k obrázku 6 na straně 18, který by mohl
být v lepší kvalitě a k Obrázku 1 (strana 10), který je více než ilustrační. Až na pár
výjimek je tato práce také zdařilá po formulační stránce.
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Minoritní formální problémy:
1/ u Obrázku 12 na straně 26 je špatně citace (chybí rok)
2/ u Obrázku 7 na straně 19 není et al. v kursivě
3/ odkaz na Obrázek 2 (strana 21) je zcela zbytečný
4/ strana 17 – místo 210 zbytků by bylo vhodnější použít ustáleného spojení 210
aminokyselinových zbytků

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle vymezené v úvodu této práce byly splněny. Celkově se jedná o velmi kvalitní
práci shrnující poznatky o mitochondriální procesující peptidase v celku rozumné
šíři.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:
1/ v Obsahu bych doporučoval se vyvarovat používání zkratek (např. 4.1. MPP; 4.2.
HPP; 4.3. GPP)

Otázky:
1/ z textu je patrné, že komplexy TOM (lokalizovaného na vnější mitochondriální
membráně) a TIM (na membráně vnitřní) leží „naproti sobě“. Je známo, kolik jich na
mitochondriální membráně je?
2/ jak je to přesně s velikostí α-MPP a β –MPP? Na straně 17 uvádíte, ze jsou obě
podjednotky MPP víceméně stejně velké, na straně 18 mluvíte o β-MPP jako o
menší podjednotce.
3/ na straně 21 uvádíte, že .. „Presekvence jsou schopny zaujmout jak rozvinutou
konformaci, tak konformaci amfifilní α-šroubovice“. Jaký mechanismus/faktory
ovlivňují přechod mezi oběma konformacemi?
4/ jakou strategií plánujete odstranit „neodstranitelný“ (zatím) Trp223 (strana 29)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2
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